1. *aeternam domum*, Tusc. I 118 *ut in aeternam et plane nostram domum remigremus*; zu § 5 *hinc profecti huc revertuntur*.

neque — dedideris 'leihe weder dein Ohr dem Gerede des gemeinen Volkes'.

2. *rerum tuarum* 'deines Lebens'.

3. *suis te*. Pronomina, besonders Pron. poss. und pers., stehen im Latein. gern zusammen.

6. *ullo*, substantivisch nur von Personen und zum Ersatz des ungebrauchlichen Plurals von *quisquam*.

et obruitur ff. Mit Nachdruck parataktisch angeknüpft = indem. Beachte den Chiasmus. Vgl. p. Deiot. 37 *quae umquam vetustas obruit aut quae tanta delebit oblio?*

7. *posteritatis* = *posteriorum*.

9. *vero*, in Antworten bekräftigend gern hinter das Pron. pers. gestellt 'fürwahr, gewiss'.

10. *quasi limes* 'gleichsam die Bahn zum . . .' Über *quasi* zu § 4.

12. *decori vestro non defui* 'euerer Ehre nichts vergeben habe'.

tanto — exposito 'bei der Aussicht auf . . .'.

13. *sic habeo*, zu § 5.

14. *non esse te mortalem ff.* Der Nachdruck liegt auf *te*. Plat. Alcib. I 130 e *ψυχὴν ἥμας κελεύει γνω-*

ποσι οἱ εἰτιάττον γνῶναι εἰντόν; Tusc. I 52 non *id praecepit* (Apollo), *ut membra aut saturam figuravimus noscamus.* Neque nos corpora sumus, nec ego tibi haec dicens corpori tuo dico.

15. *forma ista declarat* 'jene deine Gestalt darstellt'.

is est quisque wie: 'das ist jeder', zu § 5.

16. *Deum te — scito esse*, d. i. glaube an die Göttlichkeit und Unsterblichkeit deines Geistes. Zu Grunde liegt die stoische Lehre von der Emanation (*ἀπόγονα, ἀπόσπασμα θεοῦ*) der menschlichen Seele aus der allgemeinen Weltseele. Vgl. Tusc. V 38 *humanus animus decerpitus ex mente divina cum alio nullo nisi cum ipso deo . . . comparari potest*; Cat. m. 78 *ex universa mente divina delibatos animos*.

17. *si quidem est deus, qui viget ff.* 'wenn andere Gott die Kraft ist, die in uns lebt'. Tusc. I 65 *Quae autem divina? Vigere, sapere, invenire, meminisse.* Ergo animus, *ut ego dico, divinus est, ut Euripides dicere audet, deus*; Cat. m. 78 *sic mihi persuasi, sic sentio, cum tanta celeritas animorum sit, tanta memoria praeteritorum futurorumque prudentia — non posse eas naturam, quae res eas contineat, esse mortalem.*

meminit qui providet, qui tam regit et moderatur et movet id corpus, cui praepositus est, quam hunc mundum ille princeps deus; et ut mundum ex quadam parte mortalem ipse deus aeternus, sic fragile corpus animus sempiternus movet.

5. 19. Nam quod semper movetur, aeternum est; quod autem motum adfert aliui, quodque ipsum agitatur aliunde, quando finem habet motus, vivendi finem habeat necesse est. Solum igitur, quod sese movet, quia numquam deseritur a se, numquam ne moveri quidem desinit. Quin etiam ceteris, quae

1. *tam regit*. *Tam — quam* bei Verben zur Bezeichnung des Grades gehört der Umgangssprache an und findet sich deshalb häufiger in der Komödie und im Briefstilie.

3. *ex quadam parte mortalem* 'in gewisser Beziehung vergänglich', insofern nur das Geistige in der Welt ewig ist.

4. *sic — movet* 'so bewegt auch', im Lat. ohne *etiam*, das nur zur Verschärfung des Gegensatzes bei gleichem Subjekte hinzugefügt wird.

5. Es folgt hier (§ 19 bis § 20 z. E.) der ontologische Beweis Platons für die Unsterblichkeit der Seele, von Cic. fast wörtlich aus Plat. Phaedr. p. 245c übersetzt und später Tusc. I 53—55 mit geringen Abweichungen und mit Berufung auf unsere Stelle wiederholt: *ex quo illa ratio (= ratiocinatio) nata est Platonis, quae a Socrate est in Phaedro explicata, a me autem posita est in sexto libro de re publica*. Der Beweis geht von dem Begriffe der Selbstbewegung aus. Die Seele, ihrem Wesen nach sich selbst bewegende Kraft, kann weder Anfang noch Ende haben und keinen Augenblick als nichtlebend gedacht werden. Er besteht aus 3 Syllogismen, die sich mit Auslassung der eingeklammerten Sätze in einen Sorites zusammenziehen lassen:

I. *Animus ex se movetur;*
Quod autem ex se moveatur, principium motus est;

(*Ergo animus principium motus est.*)

II. (*Animus principium motus est;*)
Quod autem principium motus est, natum non est;

(*Ergo animus natus non est.*)
III. (*Animus natus non est;*)
Quod autem natum non est, immortale est;

Ergo animus immortalis est.

Vervürzter findet sich derselbe Beweis Cat. m. 78. Das Kunstvolle der Übersetzung hat schon Muret Var. Lect. VIII 3 gerühmt, wo er sie genau mit dem Originale verglichen hat.

5. *quod semper movetur aeternum est*. Plato l. c. τὸ γὰρ ἀεινῆτον ἀθάνατον.

6. *motum adfert — agitatur*, um mit *moveo* zu wechseln. Plato τὸ δὲ ἄλλο πινοῦν νεῖ ὅτι ἄλλον πινούμενον. Vgl. Nat. d. II 32 esse autem divinus, quod ipsum ex se sua sponte moveatur, quam quod pulsu agitatur alieno.

7. *quando finem — necesse est*. Plato: παῖς λανχάνεις, παῖς λανχάνεις ζωῆς.

8. *quia numquam deseritur a se*. Cat. m. l. c. *quia numquam se ipse sit relicturus*. Plat. ἀτε οὐν ἀπολεῖτον εἰντό.

9. *numquam — desinit*. Pl. einfacher: οὐποτε λίγει πινούμενον.

numquam ne — quidem. Zwei Negationen heben sich gegenseitig nicht auf, wenn nach der vorhergehenden allgemeinen Verneinung entweder ein einzelner Begriff durch *ne — quidem* hervorgehoben wird, oder die allgemeine Verneinung einteilungsweise bei den einzelnen Gliedern wiederholt wird. — *ne —*

moventur, hic fons, hoc principium est movendi. Principii autem nulla est origo; nam ex principio oriuntur omnia, ipsum autem nulla ex re alia nasci potest; nec enim esset id principium, quod gigneretur aliunde. Quod si numquam oritur, ne occidit quidem umquam. Nam principium extinctum nec ipsum ab alio renascetur nec ex se aliud creabit, si quidem necesse est a principio oriri omnia. Ita fit, ut motus principium ex eo sit, quod ipsum a se movetur; id autem nec nasci potest nec mori; vel concidat omne caelum omnisque natura et consistat necesse est nec vim ullam nanciscatur, qua a primo impulsa moveatur.

IX. 20. Cum pateat igitur aeternum id esse, quod a se ipso moveatur, quis est qui hanc naturam animis esse tributam neget? Inanum est enim omne, quod pulsu agitatur externo; quod autem est animal, id motu cietur interiore et suo. Nam haec est propria natura animi atque vis; quae si est una ex omnibus, quae sese moveat, neque nata certe est et aeterna est.

quidem, hier, wie öfter, nicht steigernd 'auch nicht' besonders in der Conclusio des Syllogismus. Vgl. unten: *ne occidit quidem umquam*.

1. *hic fons ff. — τοῦτο πηγὴ καὶ ἀρχὴ μητρός*.

movendi. Das Gerundium vertritt hier die Stelle eines Verbalsubstantivs (*motus*). Acad. pr. II 101 *propriam percipiendi* (= *perceptionis*) *notam*; Liv. V 27, 2 *lusus exercendique causa*; Nep. Att. 9 *spes restituendi* (= *restitutionis*).

Principii autem nulla est origo = *ἀρχὴ δὲ ἀγέντος*. 'Cicerō eleganter. Neque enim poterat una voce dicere ἀγέντος: cum "ingenitum" sit ἐμφυτον'. Maretus.

2. *orientur* = *ἀνάγνη γένεσθαι*.

5. *extinctum* 'wenn er erloschen ist' = *ἀρχής γὰρ δὴ ἀπολεμένης*.

7. *Ita fit*, ut ff. 'folglich geht der Anstoß der Bewegung von dem aus, was ...' Plato kürzer: *οὐτοῦ δὴ πινησθεις μὲν ἀρχὴ τὸ αὐτὸν πινοῦν*.

9. *vel concidat ff.* 'oder sonst müßte —'. Man erwartet hier im ausschließenden Gegensatz *aut* statt *vel*. Pl. η πάντα τὸν οὐρανὸν πᾶσαν τε γένεσιν συμπεποῖσσαν στῆναι (stille stehn). Sinn: So unmöglich es ist, dass die Welt und

ihre Bewegung jemals aufhören, so unmöglich ist es auch, dass die Seele, als sich selbst bewegende Urkraft, entweder entstehe oder vergehe.

10. *natura*, konkret: 'Schöpfung', aber § 20 *naturam* abstrakt: 'Beschaffenheit' = *οὐσία τε καὶ λόγος*.

nec — nanciscatur 'ohne je wieder eine Kraft zu finden'.

qua impulsu 'durch die sie von neuem angestoßen'. *a primo* = *αὐτῇ* bei Plato, eigentlich von Anfang an. Pl.: *καὶ μήποτε αὐτῇ εἴσειν, ὅθεν πινθέρτα γενέσται*.